
  

 

湖南福氢氢能新材料有限公司 4760 吨

新能源新材料项目 

 
 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖南福氢氢能新材料有限公司 

编制单位：湖南葆华环保服务有限公司 

二零二四年六月 

 



1



2



3

仅限用于湖南福氢氢能新材料有限公司年产 4760吨新能源材料项目环境影响报告书送审



4







5



6



7

目 录

1 概述 ................................................................................................................................................... 1
[...]
烃生产线 开口阀或开口管线 0.03 13
有机液体阀门 0.036 78
法兰或连接件 0.044 9

泵、压缩机、搅拌器和泄压设备 0.14 18
其他 0.073 12

合

计

VOCs / / / / 0.362
甲醇 / / / / 0.106
乙醇 / / / / 0.04

2、装置区氟化物排放量

根据《大气环境影响评价实用技术M》（中国标准出版社，王栋成、林国栋、徐宗波编）

著作中资料，根据对几十家化工企业进行的长期跟踪监测，化工企业无组织排放量为总量的

0.005%~0.05%。本项目装置区无组织排放取 0.01%，特种聚合树脂装置区氟化物总用量为

1820.6t/a、氟电解、五氟化碘、全氟烷烃装置区氟化物总用量为 197.168t/a，则特种聚合树脂

装置区和氟电解、五氟化碘和全氟烷烃装置区氟化物排放量分别为 0.182t/a、0.02t/a。
3、仓库废气

本项目甲醇、乙醇等溶剂及液体特种聚合树脂桶装存放于仓库一，本项目液体特种聚合树

脂中乙醇规模为 304t/a，甲醇、乙醇及溶剂年周转量为 450t/a。根据《大气环境影响评价实用

技术M》（中国标准出版社，王栋成、林国栋、徐宗波编）著作中资料，根据对几十家化工

企业进行的长期跟踪监测，化工企业无组织排放量为总量的 0.005%~0.05%。本项目仓库废气

中 VOCs取 0.01%，则仓库废气 VOCs、甲醇、乙醇无组织排放量分别为 0.0754t/a、0.0604t/a、

0.013t/a。

5.2.1.6 非正常工况

非正常排放指生产过程中开停车、设备检修、工艺设备运转异常等非正常工况下的污染物

排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。本项目考虑氟电解初期产生

的废气经水洗、碱洗处理后排放，考虑水洗、碱洗措施出现故障，氟化物去除效率降低至 90%

情景。非正常工况源强见表 5.2.1-6。
表 5.2.1-6 本项目非正常工况下有组织废气污染物排放情况（主要污染物）

工况 排放位置
废气量

（m3/h）
排放高度

（m）

排气筒内径

（m）

排气温度

（°C ）

污染物

名称

排放速率

(kg/h)
排放浓度

(mg/m3)
预电解废气 2#排气筒 160 25 0.1 25 氟化物 0.294 1841.32



64

5.2.1.7废气排放情况汇总

表 5.2.1-7 拟建项目有组织废气污染物最大排放情况一览表

排气筒 污染物

最大产生

速率

（kg/h）
措施

处理效率

（%）

排放源强 执行标准

风量

（m3/h）
浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
小时浓度

（mg/m3）

日均浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）

焚烧尾气

（DA001）
H25m、Ø0.1m

SO2 0.092

焚烧炉+
急冷+三
级碱洗

92%

320

22.92 0.0073 0.059 50 /
NOx 0.0576 0 180 0.0576 0.461 180 /

颗粒物 0.048 95% 7.5 0.0024 0.0192 20 /
氟化物 5.263 99.99% 1.645 0.00053 0.0030 4.0 2.0 /
甲醇 14.6625 99.95% 27.60 0.0081 0.065 100 /
乙醇 2.5 99.95% 7.81 0.0025 0.004 100 /
VOCs 25.40 99.95% 39.69 0.0127 0.090 100 /

氟化工艺废气

（DA002）
H25m、Ø0.1m

氟化物 1.308 碱洗+水
洗

99.95% 160 4.09 0.00065 0.00076 5.0 / /

氟电解废气

（DA003）
H25m、Ø0.1m

氟化物 1.062 碱洗+水
洗

99.95% 160 3.32 0.00053 0.00133 6.0 / /



65

5.2.2废水

本项目生产过程中废水主要有工艺废水、地面及设备冲洗废水、废气处理废水、初期雨水

和循环水冷却系统排水和生活污水等。

本项目废水处理采取“雨污分流、污污分流”的原则，其中特种聚合树脂含有机溶剂废水经

蒸馏预处理后与其它工艺废水经调节池均化处理后，依次采取中和+絮凝沉淀+电化学

+AO—MBR+超滤处理后达标排放；循环冷却水排水、初期雨水经絮凝沉淀、过滤处理后与其

它废水混合后达标排放；生活污水经化粪池预处理汇入厂区综合污水处理站生化系统处理达到

《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1间接排放限值、《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB 31572-2015）》表 1中间接排放限值和园区污水处理厂纳管要求的较严

值后（其中 COD、氨氮、总氮、总磷还需满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）

表 2水污染物特别排放限值中的间接排放限值），通过污水管网集中送至园区污水处理厂深度

处理达标后排至长江。

拟建项目水平衡详见图 5.2.2-1。
5.2.2.1工艺废水

本项目生产过程中主要废水污染源为特种聚合树脂生产线引发剂配置废水（W1-1）、四氟

乙烯回收水洗废水（W1-2）、溶剂回收洗涤废水（W1-3）、全氟烷烃生产线全氟烷烃洗涤废水

（W2-1），主要污染物为 COD、氟化物等。其中四氟乙烯回收水洗废水（W1-2）、溶剂回收洗

涤废水（W1-3）经蒸馏预处理后与引发剂配置废水（W1-1）和全氟烷烃洗涤废水（W2-1）经调

节池均化处理后，依次采取“中和+絮凝沉淀+电化学+AO—MBR+超滤”处理达标和排放。W1-1、

W1-2、W1-3、W2-1产生量分别为 2.973m3/a、466m3/a、2100m3/a、400m3/a。
5.2.2.2地面及设备清洗废水

本项目新增地面及设备冲洗年用水量为 3400m3。废水产生系数取 80%，则地面及设备清

扫废水产生量约为 2720m3/a（0.34m3/h），污染物产生浓度 CODCr：200mg/L，F：800mg/L，

送厂区综合污水处理站处理。

5.2.2.3废气处理废水

本项目废气处理废水主要来自特种聚合树脂氟化废气、氟电解废气和全氟烷烃/五氟化碘

生产线反应釜废气水洗、碱洗产生的废水。该废水产生的主要污染物是氟化物、硫酸钠，废水

年排放量约 12800m3，经“中和+絮凝沉淀+电化学+AO—MBR+超滤”处理后送园区污水处理厂

处理。



66

5.2.2.4初期雨水

本项目雨水冲刷地面时，生产车间、仓库区地面会存在一些原料及产品，经雨水冲刷会成

为废水。根据《石油化工企业给水排水系统设计规范》（SH3015-2003）5.3.4条规定：“一次

降雨污染雨水总量宜按污染区面积与其 15~30mm降水深度的乘积计算”，降水深度按 15mm取

值，污染区域按照生产区汇水面积。根据设计方案涉及污染区域汇水面积约 63012m2，经计算

本项目初期雨水量为 945.18m3，本项目在厂区西南面设置有一座 1260m3的初期雨水池初期雨

水经初期雨水池收集后经“石灰乳反应池+混絮凝沉淀池+过滤”处理后送园区污水处理厂处理。

项目所在地年平均降雨量 1518mm，考虑径流系数 0.85，按照区域年均降雨量的 25%（即

15min）核算项目区全年初期雨水量为 20326m3/a；主要污染因子是氟化物、CODCr、悬浮物，

送厂区污水处理站进行处理。

5.2.2.5循环水冷却系统排水

根据设计方案，循环冷却水循环量为 672000m3/a（84m3/h），补充水量为 30240m3/a，损

耗量为 20160m3/a（2.52m3/h），循环水排污量为 10080m3/a（1.26m3/h），主要污染物是少量

COD和 SS，收集后经“混絮凝沉淀池+多介质过滤器”处理后送园区污水处理厂处理。

5.2.2.6化验废水

本项目在厂区设有一间化验室，主要针对本项目的产品进行简单分析。根据业主提供的资

料，本项目化验室用水量约为 100m3/a，废水产生系数取 80%，则本项目化验废水产生量为

80m3/a，废水主要污染物为 COD、F等，收集后送厂区废水处理站处理。

5.2.2.7生活污水

本项目定员 122人，根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），生活用水量按 160L/d

每人计，排放系数按照 0.8计，则生活废水排放量为 5205.3m3/a。根据《生活污染源产排污系

数手册》，生活污水中 COD浓度约为 300mg/L，SS浓度约为 200mg/L，氨氮浓度约为 30mg/L，

生活污水经化粪池预处理后汇入厂区综合污水处理站生化系统处理后送园区污水处理厂进行

深度处理。

涉及企业商业秘密，已删除······

表 5.2.2-1 拟建项目水平衡图（m3/a）



67

5.2.2.7废水污染源汇总

拟建项目废水排放情况见表 5.2.2-1。

表 5.2.2-1 拟建项目主要废水污染源及措施

污染源 产污节点 编号
废水量
m3/a 污染物

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
核算

方法

措施以及

去向

排放情况（进园区污水处理厂）
标准
mg/L污染物

水量（m3/a）或

浓度（mg/L）
排放量

（t/a）

特种聚

合树脂

生产线

引发剂配置

废水
W1-1 2.973

pH 碱性 /
物料衡

算法

“中和+絮凝沉淀+电化

学+AO—MBR+超滤”+
园区污水处理厂

废水量 54180.273 54180.273 /
F- 99565 0.425 pH 6~9 / 6~9

盐分 437.44g/L / COD <50 2.71 50
四氟乙烯回

收水洗废水
W1-2 466

COD 6437.77 3.0 物料衡

算法
“蒸馏预处理+中和+絮

凝沉淀+电化学

+AO—MBR+超滤”+园
区污水处理厂

氨氮 <10 0.54 10
AOX 482.8 0.15 SS <100 5.42 100

溶剂回收洗

涤废水
W1-3 2100 COD 7642.86 16.05

物料衡

算法
氟化物 <6.0 0.33 6.0

全氟烷

基、五

氟化碘

生产线

洗涤废水 W2-1 400

pH 9 /
物料衡

算法

“中和+絮凝沉淀+电化

学+AO—MBR+超滤”+
园区污水处理厂

AOX <5 0.27 5
F- 2578.3 0.392

AOX 625 0.25
盐分 3852.5 /

废气处

理废水

酸性废水

（电解废气

处理）

— 12000
pH 3~6 /

物料衡

算法

“中和+絮凝沉淀+电化

学+AO—MBR+超滤”+
园区污水处理厂

F- 209 2.507
盐分 283.2 3.40

碱性废水 — 800
pH 8~10 /
F- 1776 1.42

盐分 5271 4.217

地面及设备清洗废水 2720
F- 800 2.176

类比法

石灰乳沉淀预处理

+“混絮凝反应池+过
滤”+园区污水处理厂

COD 200 0.544
SS 500 1.36

化验废水 80 F- 800 0.064
类比法COD 200 0.016

循环冷却水排水 10080
COD 100 1.008

类比法
SS 30 0.302



68

初期雨水 20326
COD 300 6.1

类比法SS 200 4.07
F- 100 2.03

生活污水 5205.3
COD 300 1.562

产排污

系数法

化粪池+园区污水处理

厂
NH3-N 30 0.156
SS 200 1.041



69

5.2.3固废

根据工程分析，本项目生产固废主要包括精馏残液、废分子筛、废电解质、废吸附剂、废

水处理污泥、废包装袋/桶、废矿物油、废含油抹布、废手套和生活垃圾。其中，精馏残液送

焚烧炉焚烧处置，其余危险废物送有资质单位处置，一般固废送综合利用，生活垃圾交由园区

环卫部门处置。

5.2.3.1一般固废

本项目一般固废主要是废包装袋等，产生量约为 0.5t/a，外售综合利用。

5.2.3.2危险固废

本项目危险固废来自生产过程中产生的废分子筛（S1-1）、精馏残液（S1-2），氟电解装置

产生的废电解质（S2-1）、废吸附剂（S2-4），全氟烷烃、五氟化碘生产线生产过程产生的精馏

残液（S2-2~S1-3），废机油以及废包装桶/袋、废水处理站产生的污泥等。其中精馏残液产生量

为 22.425t/a，送焚烧炉焚烧处置，其余均送有资质单位处置。

本项目按照设置一般固废暂存场和危险废物暂存库对固废进行分类暂存，固体废物暂存场

库分别按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）和《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求进行建设和管理。

厂内危险废物的贮存要求：

①废聚物、废水处理污泥用专用密封桶或专用密封袋装，暂存于危废库，定期送资质单位

处置。建设单位拟对危废库进行密闭处理，分区储存不同性质、形态的危险废物，并按要求严

格做好防渗防漏措施，并悬挂专门的危险废物标志、名称、性质和应急措施等。

②建设单位拟在危废库设计建造径流疏导系统、渗沥液收集池和雨水收集池。

③径流疏导系统、渗沥液收集池和雨水收集池，按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）规定加强危险废物贮存设施的运行和管理。

④运输废渣的车辆均要采取防扬散、防流失、防渗漏等防止污染环境的措施。

本项目固体废物产生及处置情况具体见表 5.2.3-1。

5.2.4噪声

本项目噪声主要来自于机械设备、风机、离心机和循环冷却塔等运行时产生的设备噪声，

其源强在 80~95dB(A)。本项目噪声源情况及防治措施见表 5.2.4-1。



70

表 5.2.3-1 拟建项目固体废物产生及处置情况一览表

产生装置 类别 污染源 产生量 t/a 主要危险物质 固废属性及编号 措施

特种聚合树脂生产线
废分子筛 S1-1 45.6 氟化物 HW13 265-103-13 送资质单位处置
[...]
解。焚烧后的烟气 1100℃以上的环境中停留时间大于 2S确保微量有机物充分分解。废液的喷

入量和焚烧炉温度进行自动调节，同时通过过量补风控制焚烧炉温度，废液炉补风采用调节阀

自动调节，同时在废液管路设置流量计用于废液流量检测，防止废液量超出设计值导致设备负

荷过高而损坏。废液进入焚烧炉后经过高温生成无污染的 CO2、H2O和有污染的 HF等，后续

采用吸收的方式对生成的污染物进一步吸收处理。用氮气对应急停车是废液管路进行吹扫，把

残留废液吹入焚烧炉。

焚烧控制系统包括燃料气、仪表空气、氮气和助燃空气的输送控制。来自界区外的燃料气

经过减压后分两路，一路作为主燃料气，一路作为长明灯点火燃料气。由于燃料气属于爆炸危

险物料，输送管路上设置双切断阀。为确保温度控制，主燃料管线上设置调节阀，通过炉温温

度反馈来调节燃料投入量。急冷蒸汽管路配有切断阀，当炉温超温，自动控制切断阀打开。

（2）急冷降温

本项目采用的急冷为专利技术（专利号：ZL201921968178.X），相比传统急冷，他具有

耐腐蚀性强适合含氟、氯烟气急冷，该急冷在降温同时不会增加烟气中水份可避免烟气因湿度

高增加对设备的强腐。高效的急冷效果可以把温度从 800℃在 0.5秒内将至 70℃以内，可有效



272

为尾气吸收系统提供运行温度要求。

急冷系统主要作用有两个：1、系统降温，满足吸收温度；2、吸收烟气中酸性气体并回收。

急冷系统包括水堰、喷雾接触器、急冷循环罐、石墨换热器、高位应急罐及急冷循环水循环系

统及喷淋系统。主要配置如下：

1）水堰

水堰的材质为钢内衬耐高温、耐腐蚀石墨材质，水堰成环隙结构，环隙内冲入水和空气后

可以隔离高温烟气，避免高温烟气与设备外壁直接接触，从而防止炉子与喷雾接触器连接段的

壁温过高。水堰设置 4面补水口，通过水溢流形成水幕，隔离高温烟气和石墨内部，避免石墨

使用寿命降低。同时溢流堰内设置压缩风密封环，通过正压风对石墨和焚烧炉密封面进行密封

保护，把焚烧炉密封面热量吹至喷雾接触器内部。

2）喷雾接触器

喷雾接触器为水夹套内衬石墨材质，共装有三层喷嘴，每一层环状布置 4支高压雾化喷

嘴，通过多个螺旋雾化喷嘴喷入大量雾化水，使高温烟气瞬间降温。高温烟气经过急冷过程时

间较短，既保护了设备，又防止了降温过程中二噁英等污染物的生成。喷雾接触器的结构设置

不仅在循环水短暂断供情况下可确保设备的正常运行，同时因为水夹套结构设计，内部喷淋液

短暂停供，也不会导致设备的损坏，大大提高设备的可靠性。

3）急冷储罐

急冷罐用于储存喷淋下来的急冷水，供急冷泵循环至水堰和喷雾接触器，急冷罐材质为钢

衬四氟，罐子上设有 4支高压雾化喷枪，对烟气进一步喷淋降温，防止急冷罐受高温损坏。急

冷罐上部设有石墨下降管，引导烟气及急冷液进入急冷罐，避免急冷罐产生巨大冲击。急冷罐

设置自动补水阀，控制急冷罐液位。

4）石墨换热器

喷淋降低高温烟气温度同时，循环喷淋液温度会随之上升，为把降温喷淋循环液内热量带

走，系统设置一台石墨换热器，通过循环水和急冷循环液换热把热量带走。

为控制后续吸收系统温度，烟气出焚烧炉后高温烟气进急冷塔进行降温，温度 1200℃将

至 70℃，降温时间＜0.5S。因此在出焚烧炉后高温烟气需进入急冷系统。首先高温烟气出焚烧

炉经过水堰，水堰处的喷淋水和冷却空气形成的水幕、气幕将高温烟气与烟道壁隔开。烟气再

经过 12支喷枪组成的喷雾接触器，喷枪喷出的大量的冷却水与烟气充分接触，使烟气降温。

最后烟气沿下降管进入急冷罐，急冷罐设置 4支环向喷枪，喷入冷却水和烟气逆向换热进一步

把烟气温度将至 70℃以下。在喷淋降温的同时吸收烟气中的 HF等酸性气体，形成弱酸溶液。



273

同时弱酸溶液经过急冷泵输送至石墨换热器冷却后再次喷淋降温和吸收。该技术可实现在极短

的时间内降温。

（3）尾气处理系统

拟建焚烧炉尾气主要是颗粒物、氮氧化物、氟化氢，降温后的烟气进入两级喷淋洗涤塔和

一级填料洗涤塔后达标排放。

拟建焚烧炉主要工艺参数如下：

燃烧方式：直燃炉

焚烧温度：≥1100℃，最高耐温 1500℃

高温烟气滞留时间：≥2.5秒

燃烧效率：≥99.9%

焚毁去除率：≥99.99%

焚烧残渣的热灼减率：＜5%

火检数量：2套

温度检测：3套，1套用于调节，2套用于连锁。控制精度±50℃

压力检测：1套，控制精度±15Pa

炉外壁温度：150~250℃（控制在露点腐蚀温度以上），外设置防烫罩

耐火材料设计：铬刚玉砖

喷枪材质：枪体 SUS316L，枪头 HC-276

吹扫：氮气

8.1.2.2.2 焚烧工艺流程

1）首先将送风机打开，吹扫炉内残留气体与其它易燃易爆气体，防止点火后爆炸。

2）点火燃烧器点火前，先将引风机打开，吹扫炉膛五分钟。助燃燃料天然气经管路输送，

由点火燃烧器点火。燃烧器放热使燃烧室内温度慢慢升高。

3）打开废液输送系统通过喷枪进入燃烧室，通过调节燃烧器燃料的消耗，使炉膛维持在

1100℃，烟气在燃烧室内室停留时间为 2.5S以上，根据燃烧三 T（温度、时间、涡流）原则，

在炉本体燃烧室内充分氧化、热解、燃烧，使烟气中的有机危害物彻底破坏，转变为 CO2、

H2O、NOX气体。燃烧室中采用多段燃烧，有效抑制了氮氧化合物的生成。

4）燃烧室出来的高温烟气进入急冷塔，在此喷入急冷水，在 1秒钟内将烟气温度降低到

200℃左右，急冷塔出口温度为 200℃。



274

5）降温后的烟气进入喷淋洗涤塔除去有害酸性的气体并降温至 70℃左右。

6）达标后的烟气经烟囱排入高空。

8.1.2.2.3 末端烟气净化措施

拟建焚烧炉中烟气污染物主要是燃烧产生的氟化氢、NOx和微量 SO2。为确保氟化氢达标

排放，配套建设焚烧炉碱液急冷喷淋+两级碱液喷淋塔+喷淋填料塔（碱吸收），氟化氢经设

施中同氢氧化钾反应除去。烟气中 NOX主要来自天然气燃烧和热力氮，热力 NOX在燃烧温度

低于 1500oC、停留时间小于 10s时，产生量较小。

江苏东材新材料有限公司焚烧炉工艺及末端烟气处理设备，物料焚烧种类同本项目基本一

致，根据其在线监测数据及污染源监督报告，外排烟气中 VOCs排放浓度约 0.162mg/m3，焚

烧效果好；氮氧化物浓度范围为 0.748~162mg/m3，氟化氢浓度范围为 0.42~0.9mg/m3，颗粒物



275

浓度约 0.191~4.19mg/m3，颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氟化氢浓度满足《危险废物焚烧污

染控制标准》（GB18484-2020），VOCs浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）

表 2非甲烷总烃标准限值。

表 8.1-3 同类工程检测数据情况一览表

企业 NOX 二氧化硫 颗粒物 氟化氢 VOCs
江苏东材新材料有限公司 0.748~162 ND 0.191~4.19 0.42~0.9 0.162

8.1.2.3 无组织废气

项目主要从工程设计、设备选型等方面减少生产装置的废气无组织排放；项目生产规模较

少，物料消耗较少，挥发性原辅料主要贮存在密闭桶内。经预测厂界浓度可满足无组织控制标

准。环评建议，企业应加强运行管理、巡查，避免运行过程中设备老化等原因，增加“跑冒滴

漏”现象，最大限度减少无组织排放。

8.2废水污染防治措施及可行性分析

8.2.1 工艺废水处理可行性分析

本项目生产过程中废水主要有工艺废水、地面及设备冲洗废水、废气处理废水、初期雨水

和循环水冷却系统排水，合计生产废水产生量约 146.92m3/d。生产废水主要污染物为氟化物、

COD、SS、盐分等。

本项目废水处理采取“雨污分流、污污分流”的原则，其中特种聚合树脂含有机溶剂废水经

蒸馏预处理后与其它工艺废水经调节池均化处理后，依次采取中和+絮凝沉淀+电化学

+AO—MBR+超滤处理后达标排放；循环冷却水排水、初期雨水经絮凝沉淀、过滤处理后与其

它废水混合后达标排放；生活污水经化粪池预处理汇入厂区综合污水处理站生化系统处理。本

项目外排废水满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1间接排放限值、

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）》表 1中间接排放限值和园区污水处理

厂纳管要求的较严值后（其中 COD、氨氮、总氮、总磷还需满足《无机化学工业污染物排放

标准》（GB31573-2015）表 2水污染物特别排放限值中的间接排放限值），通过污水管网集

中送至园区污水处理厂深度处理达标后排至长江。

本项目废水处理工艺流程详见下图：



276

图 8.2-1 废水处理流程示意图

1、含甲醇工艺废水工艺废水预处理设施可行性分析

根据工程分析内容可知，本项目特种聚合树脂生产先工艺废水（W1-2、W1-3）含有高浓度

的甲醇，本项目拟采取蒸馏的方式对特种聚合树脂生产先工艺废水（W1-2、W1-3）进行预处理，

蒸馏预处理可将甲醇蒸发进入气相，大幅降低废水中的 COD浓度，为后续物化处理以及废水

达标排放提供良好的基础条件，该预处理措施可行。进入气相的醇类物质送焚烧炉燃烧。

2、高浓度含氟废预处理可行性分析

本项目各产品生产线部分工艺废水中氟化物含量高，属于高浓度含氟废水，采用“调节池+

混凝沉淀+电化学”工艺处理。高氟废水采用混凝沉淀除去氟离子，该类废水经收集后经污水泵

送至反应池，加入沉淀剂 Ca(OH)2，充分反应后，进入初沉淀池进行沉淀，分离出的液相在进

入混凝池。在混凝池中加入药剂 PAC、PAM，经压滤分离滤渣和废水，废水送至后续电化学

及 AO-MBR装置进一步去除 COD，最后经超滤系统处理后经清水池送园区污水处理厂进一步



277

处理。该废水处理装置设计规模为 100m3/d。各废水处理单元情况介绍如下：

（1）絮凝沉淀

高氟废水预处理装置采用混凝沉淀除去氟离子，采用 Ca（OH）2作为沉淀剂，反应方程

式如下：

2
22 CaFCaF  

经沉淀处理后的废水进入初沉淀池进行分离，分离出的液相再进入混凝池，在混凝池中加

入药剂 PAC和 PAM进行混凝沉淀，去除废水中绝大部分 SS，泥水分离，上清液送电化学工

序处理。

（2）电化学装置（电催化氧化）

预处理后的高氟废水均质后进入电化学反应器、超滤系统对 COD等污染物进行处理，拟

建电化学装置处理规模为 100m3/d。

电化学装置原理为：有机物的电化学氧化反应在电极/溶液界面进行，有机污染物在阳极

表面被直接氧化，或者被电催化生成的强氧化性活性物质间接氧化。可使水中难降解的大分子

有机物分解为易被降解的像分子，降低有毒有机污染物，提高可生化性，为后续生化处理连续

稳定运行提供保障。

电催化过程中只需要消耗外电路提供的电子，且在常温常压下进行，具有已于自动化、简

单便捷、与其它技术组合性好等优点。在化工、石化、印染、造纸等行业广泛应用。

（3）A/O-MBR装置

原理概述：污水生物处理技术与膜分离技术的有机结合。污水在反应器中经生物处理完成

对有机物物质的分解与转化后，利用微滤膜或超滤膜的分离完成污水的固液分离，从而达到污

水的终净化效果。

经絮凝沉淀预处理后的生产废水与化粪池预处理后的生活污水混合后进入生化系统进行

处理达标后排入园区污水处理厂。

4、低浓度含氟废水处理可行性分析

本项目初期雨水含有少量氟化物，经石灰乳沉淀预处理后与循环冷却水排水一同经“混絮

凝反应池+过滤”处理后送园区污水处理厂进一步处理，该废水处理装置设计规模为 100m3/d。

前述废水中污染物种类少、浓度低，经处理后满足相关排放要求。

本项目拟采取的废水处理工艺属于排污许可正申请与核发技术规范中的可行技术，属于国

内氟化工行业常用的废水处理工艺。根据同类企业运行情况，进水水质 F-浓度范围



278

300mg/L~3000mg/L，出水浓度小于 5mg/L，COD浓度小于 50mg/L，满足废水排放要求。因此

本项目废水采取该处理措施可行。

8.2.2 园区污水处理厂依托可行性分析

临湘工业园滨江产业区（即绿色化工产业园、中非工贸产业园、加工制造产业园等板块）

内企业污水进入由深水海纳集团运营的园区污水处理厂，该污水处理厂位于工业大道与纬四路

交叉口西北角，总占地面积 64903m2，目前处理能力为 2万 m3/d，实际处理规模约 1500m3/d，

剩余处理能远大于本项目外排水量。

该污水处理厂采用“水解酸化＋卡鲁塞尔氧化沟+臭氧催化氧化+混凝沉淀”的处理工艺，外

排废水进入长江陆城段，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修

改单中一级 A标准与《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 2特别排放限值

中较严标准。

根据运营有限公司提供的 2022年-2023年 6月工业污水处理厂进出口数据，工业污水处理

厂各指标均较稳定，其中 COD小于 40mg/L，氨氮小于 1mg/L，《石油化学工业污染物排放标

准》（GB31571-2015）特别排放限值和《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准。

综上，本项目依托该园区污水处理厂可行。

8.2.3地下水污染防治措施

8.2.3.1污染防止措施

拟建项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结合的

原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。

1、原则

为防止项目涉及的有毒、有害物料及含有污染物的介质泄/渗漏对地下水造成污染，应从

原料产品储存、装卸、运输、生产过程、污染处理设施等全过程进行控制，同时对有害物质可

能泄漏到地面的区域采取防渗措施，阻止其渗入地下水中，即从源头到末端全方位采取控制措

施。

防止地下水污染应遵循下列原则：

（1）源头控制、防止渗漏、污染监测及事故应急处理的主动及被动防渗相结合；

（2）地上污染地上治理，地下污染地下治理；

（3）按污染物渗漏的可能性严格划分为污染区和非污染区；



279

（4）污染区应根据可能泄露污染物的性质划分为非污染区、一般污染防治区和重点污染

防治区；

（5）不同的污染防治区应结合包气带天然防渗性能采取相应的防渗措施；

（6）污染区内应根据可能泄露污染物的性质、数量及场所的不同，设置相应的污染物收

集及排放系统；

（7）污染区内应设置污染物泄/渗漏检测设施，及时发现并处理泄/渗漏的污染物。

按照上述原则，提出合理可行的地下水防渗方案，避免污染厂区附近地下水。

2、基本规定

严格按照以下基本规定进行防渗工作。

（1）防渗设计前，应熟悉建设项目的工程地质和水文地质资料，收集和研究建设项目场

地的地下水环境敏感程度、含水层易污染特征和包气带防污性能等资料。

（2）建设项目应采取防止和减少污染物跑冒滴漏的措施。

（3）防渗设计应依据污染防治分区采取相应的防渗方案。

（4）污染防治区应采取防止污染物漫流到非污染防治区的措施。

（5）防渗层材料的渗透系数不应大于 1.0×10-7cm/s，且应与所接触的物料或污染物相兼容。

（6）防渗层的低级应均匀。

（7）采用的防渗材料及施工工艺应符合健康、安全、环保的要求。

（8）施工技术人员应掌握所承担防渗的技术要求、质量标准。

（9）施工过程中应有专门负责质量控制，并应做好施工记录。

（10）防渗设计应保证在设计使用年限内不对地下水造成污染。当达到设计使用年限时，

应对防渗层进行检测和鉴定，合格后方可继续使用。

3、污染源控制措施

本项目将选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，并对产生的废物进行合

理的回用和治理。以尽可能从源头上减少污染物排放。

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止和降低污染物

跑、冒、滴、漏；尽量“可视化”，做到污染物“早发现、早处理”。

输送工艺介质的离心泵和转子泵的轴封应优先选配机械密封，输送水及类似水的介质，可

根据具体条件和重要性确定密封型式。

自采样、溢流、事故及管道低点排出的物料（如溶剂、化学药剂等），应进入密闭的收集

系统或其他收集设施，不得就地排放和排入排水系统。



280

装置内应根据生产实际需要设收集罐，用以收集各取样点、低点排液等少量液体介质，并

以自流、间断用惰性气体压送或泵送等方式送至相应系统。装置因事故或正常停工后，应尽量

通过正常操作管道将装置内物料送往相应储存区。

有毒有害介质设备的设备法兰及接管法兰的密封面和垫片适当提高密封等级，必要时采用

焊接连接。设备的排净及排空口不采用螺纹密封结构，且不直接排放。

搅拌设备的轴封选择适当的密封形式。

对输送有毒有害介质的泵选用无密封泵（磁力泵、屏蔽泵等）。所有输送工艺物料的离心

泵及回转泵采用机械密封，对输送重组分介质的离心泵及回转泵，适当提高密封等级（如增加

停车密封、干气密封或采用串联密封等措施）。所有转动设备均提供集液盆式底座，并能将集

液全部收集并集中排放。

输送污水压力管道采用地上敷设，明管输送。所有穿过污水处理构筑物壁的管道预先设置

防水套管，防水套管的环缝隙采用不透水的柔性材料填塞。

4、厂址区污染分区防渗

根据石油化工工程物料或者污染物泄漏的途径和生产功能单元所处的位置，将厂区可划分

为非污染防治区、一般污染防治区和重点污染防治区。

非污染防治区：没有物料或污染物泄漏，不会对地下水环境造成污染的区域或部位。

一般污染防治区：裸露于地面的生产功能单元，污染地下水环境的物料或污染物泄漏后，

可及时发现和处理的区域或部位。

重点污染防治区：位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物料或污染物泄

漏后，不易及时发现和处理的区域或部位。

根据以上原则，本项目污染防治分区见下表，防渗分区图见图 10.2-9， 由于现阶段设计